
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47151

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2017, n. 1287
POR Puglia 2014-2020. Asse VIII “Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione e il sostegno 
alla mobilità professionale” - Azione 8.4 “Interventi volti al miglioramento della posizione nel MdL dei 
Giovani”. Avviso “PIN – Pugliesi Innovativi”. Variazione al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-
2019 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore alle Politiche giovanili e cittadinanza Sociale, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale dott.ssa Antonella Bisceglia, di 
concerto per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria dott. Pasquale Orlando 
quale Autorità di Gestione del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, convalidata dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro prof. Domenico Laforgia, riferisce quanto 
segue:

VISTI

-	 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di co-
esione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fon-
do di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;

-	 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

-	 il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice euro-
peo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei (SIE), che defini-
sce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l'efficace organizzazione del partenariato e della 
governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e so-
ciali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell'art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

-	 l'Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per l'impie-
go dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 20142020, approvato dalla Commissione Europea in 
data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 final, e che ne approva determinati 
elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

-	 Con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 5854 adottata in data 13 agosto 2015 e 
notificata in data 2 settembre 2015, è stato approvato il Programma Operativo FESR-FSE della Regione Pu-
glia 2014-2020

-	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 1735 del 6 ottobre 2015 di approvazione del Programma Operativo 
FESR FSE 2014-2020 e di presa d'atto della Decisione di esecuzione C(2015) 5854 final della Commissione 
Europea del 13 agosto 2015.

-	 la Deliberazione n. 582 del 26 aprile 2016 con cui la Giunta Regionale ha preso atto del documento "Meto-
dologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020" approva-
to, ai sensi dell'art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 
2014/2020 in data 11 marzo 2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747152

-	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7 giugno 2016 con cui sono stati nominati i Responsabili di 
Azione del POR Puglia 2014-2020; in particolare, la Dirigente della Sezione Politiche giovanili ed innovazione 
sociale è stata individuata quale Responsabile dell'Azione 8.4 "Interventi volti al miglioramento della posi-
zione nel MdL dei Giovani".

CONSIDERATO CHE
•	Nell'ambito del POR Puglia 2014-2020, l'Asse prioritario VIII "Promuovere la sostenibilità e la qualità dell'oc-

cupazione e il sostegno alla mobilità professionale" individua l'Azione 8.4 "Interventi volti al miglioramento 
della posizione nel MdL dei Giovani"

•	Nell'ambito della sopra citata Azione 8.4, con DGR n. 877 del 15/06/2016 la Giunta Regionale ha approva-
to lo schema di Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti giovanili "PIN — Pugliesi Innovativi" e lo 
Schema di Convenzione tra Regione Puglia e ARTI per la realizzazione di azioni di accompagnamento, non-
ché la conseguente variazione al Bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii.

Rilevato che:
•	Con AD n. 23 del 01/07/2016 la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha adottato 

l'Avviso Pubblico PIN — Pugliesi Innovativi, procedendo alla prenotazione di impegno delle relative risorse 
pari a € 8.000.000,00

•	Nel corso dell'esercizio finanziario 2016, a causa dei tempi necessari alla valutazione delle domande perve-
nute, non è stato possibile procedere al perfezionamento delle OO.GG. E conseguentemente all'impegno 
delle somme previste nel cronoprogramma di spesa approvato con la DGR 877/2016

•	Ad esito delle procedure di valutazione previste dall'Avviso in oggetto, con AA.DD. della Dirigente della Se-
zione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale nn. 6/2017, 15/2017, 24/2017, 33/2017, 41/2017 e 59/2017 
fino a questo momento risultano ammessi a finanziamento 221 progetti per un fabbisogno finanziario com-
plessivo pari ad € 6.341.240,00

•	Nel corso dell'esercizio finanziario 2017, in seguito al perfezionamento delle OO.GG.VV. con i beneficiari in-
dividuati, si è già proceduto con AA.DD. della Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Socia-
le nn. 52/2017, 57/2017 e 68/2017 all'impegno complessivo di € 148.550,09 sul capitolo di spesa 1165841 
a fronte di una disponibilità di € 941.176,47 e di € 104.000,21 sul capitolo di spesa 1166841 a fronte di una 
disponibilità di € 658.823,53 e nel corso delle prossime mensilità si procederà ad esaurire la disponibilità 
residua

•	Permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti ai capitoli di entrata 2052810 e 2052820 
relativi al POR Puglia 2014-2020 per l'esercizio finanziario 2016 che vanno, tuttavia, reiscritti in bilancio 
sulla base delle obbligazioni che si perfezionano nel corrente esercizio con esigibilità negli ee.ff. 2017-2018 
e nell'esercizio finanziario 2018 con esigibilità negli ee.ff. 2018-2019

•	Si intende incrementare la capienza finanziaria dell'iniziativa "PIN — Pugliesi Innovativi" allo scopo di garan-
tire adeguata copertura, considerato che sono già state inoltrate 1053 domande di candidatura, di cui 187 
ancora in fase di valutazione, in grado di esaurire la capienza finanziaria della misura

•	Occorre, pertanto, disporre una variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 finaliz-
zato a modificare il preesistente stanziamento previsto per la misura "PIN — Pugliesi Innovativi" al fine di 
assicurare la necessaria copertura finanziaria

Visto:
•	Il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 "Disposizioni integrative e cor-

rettive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009"



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47153

Viste altresì:
•	La legge regionale n. 41/2016 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2017 e 

Pluriennale 2017-2019";

•	La DGR n. 16/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2017-2019;

Considerato che:
•	L'art. 51, comma 2 del D.Lgs. N. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede che la 

Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagna-
mento e le variazioni del bilancio di previsione

•	La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla l.r. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell'art. Unico Parte I Sezione 
I della 1. 232/2016 (Legge di stabilità 2017)

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale:
1.	 di disporre la variazione al bilancio annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 necessaria ad assicurare la 

copertura finanziaria della misura “PIN — Pugliesi Innovativi” a valere sull’azione 8.4 del PO FSE Puglia 
2014-2020 per complessivi 8.600.000 € di cui:

1.	 € 3.000.000 di nuovo stanziamento,

2.	 € 5.600.000 di fondi stanziati con DGR n. 877/2016 sui capitoli di spesa 1165841 e 1166841 rispettiva-
mente per gli importi di € 3.294.117,65 e € 2.305.882,35 non impegnati nell’e.f. 2016 per assenza di 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, essendo stati annullati i relativi accertamenti n. 5617/2016 
sul cap. 2052810 e n. 5618/2016 sul cap. 2052820 in sede di riaccertamento ordinario dei residui con 
DGR 638/2017;

2.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale ad operare sui capitoli 
di entrata 2052810 e 2052820 e sui capitoli di spesa 1165841 e 1166841 di cui alla sezione COPERTURA 
FINANZIARIA la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento dispone la variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, 

Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 16/2017, ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO

1)	Parte I – Entrata

Si dispone la variazione al bilancio con il relativo stanziamento sul bilancio regionale delle maggiori entrate 
rispetto a quelle già disposte con D.G.R. n.737/2015 e ss.mm.ii., nel rispetto delle quote di cofinanziamento 
secondo un ammontare proporzionale che mantenga nell’ambito degli Assi del Programma un rapporto pari 
al 50% di quota UE, 35 % di quota Stato e 15% di quota regionale.

Variazione in aumento e iscrizione in bilancio somme stanziate con DGR n. 877/2016 non utilizzati nell’e.f. 
2016 per assenza di obbligazioni giuridicamente perfezionate



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747154

CRA Capitolo Declaratoria
Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE

Competenza e 
cassa e.f. 2017

Competenza 
E.F. 2018

Competenza 
E.F. 2019

62.06 2052810

Trasferimenti 
correnti da U.E. 

per la realizzazione 
di programmi 

Comunitari

E.2.01.05.01.005 + €2.352.800,00 + €2.352.800,00 + €352.920,00

62.06 2052820

Trasferimenti 
correnti da Stato 

per la realizzazione 
di programmi 

Comunitari

E.2.01.01.01.001 + €1.647.200,00 + €1.647.200,00 + €247.080,00

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanza.

2)	Parte II — Spesa

Variazione al bilancio

CRA
capitolo
di spesa

Declaratoria
Missione e 

Programma, 
Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

E.F. 2017 E.F. 2018 E.F. 2019

62.06 1165841

POR 2014-2020. 
FONDO FSE. AZIONE 
8.4 INTERVENTI VOLTI 
AL MIGLIORAMENTO 

DELLA POSIZIONE 
NEL MDL DEI GIOVANI 

- TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ALTRE 

IMPRESE. QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.03.99.999 + €2.352.800,00 + €2.352.800,00 + €352.920,00

62.06 1166841

POR 2014-2020. 
FONDO FSE. AZIONE 
8.4 INTERVENTI VOLTI 
AL MIGLIORAMENTO 

DELLA POSIZIONE 
NEL MDL DEI GIOVANI 

- TRASFERIMENTI 
CORRENTI A ALTRE 

IMPRESE. QUOTA STATO

15.4.1 U.1.04.03.99.999 + €1.647.200,00 + €1.647.200,00 + €247.080,00

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa pluriennale per gli e. f. 2017 e successivi provvederà la 
Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale, in qualità di Responsabile dell’Azione 8.4 del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47155

POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 giusta D.G.R. n. 833/2016, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 
4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011.

La quota di cofinanziamento regionale necessaria ad assicurare la copertura del presente provvedimento, 
pari complessivamente a € 1.517.647,06 è assicurata dalle somme del bilancio vincolato regionale a valere 
sul capitolo di spesa 1147030 coerente con l’Azione 8.4 del POR Puglia 2014-2020.

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 
lettera d) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

•	udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore proponente;

•	vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Politiche Gio-
vanili e Innovazione Sociale, dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, quale Autorità di Gestio-
ne del PO Puglia 2014-2020 e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione 
e Lavoro;

•	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di fare propria la relazione dell'assessore proponente che qui si intende integralmente riportata;

•	di disporre la variazione al bilancio annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 necessaria ad assicurare la co-
pertura finanziaria della misura "PIN — Pugliesi Innovativi" a valere sull'azione 8.4 del PO FSE Puglia 2014-
2020 per complessivi € 8.600.000,00 di cui:

•	€ 3.000.000 di nuovo stanziamento,

•	€ 5.600.000,00 di fondi stanziati con DGR n. 877/2016 sui capitoli di spesa 1165841 e 1166841 
rispettivamente per gli importi di € 3.294.117,65 e € 2.305.882,35 non impegnati nell’e.f. 2016 per assenza 
di obbligazioni giuridicamente perfezionate, essendo stati annullati i relativi accertamenti n. 5617/2016 
sul cap. 2052810 e n. 5618/2016 sul cap. 2052820 in sede di riaccertamento ordinario dei residui con DGR 
638/2017;

•	di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2017 e plurienna-
le 2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 
16/2017 ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. così come indicata nella sezione "Copertura 
finanziaria"

•	di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale ad operare sui capitoli di 
entrata 2052810 e 2052820 e sui capitoli di spesa 1165841 e 1166841 di cui alla sezione COPERTURA FI-
NANZIARIA la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

•	di allegare l'Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione di bilancio, allegato al presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747156

•	di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 
del D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;

•	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47157



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747158



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47159


	DEL1287



